Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 006/2024

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a criação de cargos de

cuidadores para dar suporte às crianças com necessidades especiais, Transtorno do

Espectro Autistas (TEA), Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade

(TDAH), Transtorno Desafiador Opositor (TOD) entre outros”.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária tendo em vista que hoje em dia todos os

cuidadores do município são estagiários e que atualmente só podem renovar

seus contratos por dois anos.

Cabe ressaltar que existe uma escassez de cuidadores, por isso as famílias estão

tendo muitas dificuldades.

Essa situação tem dificultado as crianças a irem para a escola, o que é essencial.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 26 de fevereiro de 2024.

Nelson Cesar Ibanez Fernandes

- Autor -

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-26T08:38:39-0300